

ที่ THIP-SET/038/2024

วันที่ 14 สิงหาคม พ.ศ. 2567

- เรื่อง** ขอนำส่งงบการเงินฉบับสอบทาน ประจำปี ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 และ 2566
การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ และการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล
- เรียน** กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- อ้างอิง** 1. งบการเงินฉบับสอบทาน และรายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 และ 2566
2. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ตามที่ ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม พ.ศ. 2567 ได้มีมติดังนี้

- อนุมัติงบการเงินของบริษัทฉบับสอบทานสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2567 รวมทั้งได้มีการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 2/2567 ดังรายละเอียดที่แนบมาด้วย
- อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงาน ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2567 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.65 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 58,499,795.90 บาท โดยเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวจ่ายจากกำไรที่เสียภาษีในอัตราร้อยละ 20 ทั้งนี้ วันกำหนดรายชื่อผู้มีสิทธิรับเงินปันผล (Record Date) ในวันพฤหัสบดีที่ 29 สิงหาคม พ.ศ. 2567 และกำหนดวันจ่ายปันผลระหว่างกาลในวันพฤหัสบดีที่ 12 กันยายน พ.ศ. 2567

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ


(นายธีระชัย สิริรัฐญาณนท์) (นางพจนารถ ปริญญาภิรักษ์การ)

กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม

OFFICE

32nd Fl., Sun Towers Bldg.A, 123 Vibhavadi-Rangsit Rd., Chomphon, Chatuchak, Bangkok 10900 Thailand.
Tel. + 66 2273 8333 Fax. + 66 2273 8282 , 273 8484 Website : www.thantawan.com

FACTORY

143-144 Moo 8, Soi Kangval 2, Phetkasem Rd., Omyai, Sampran, Nakornpathom 73160 Thailand.
Tel. + 66 2431 3051 , 811 4700 Fax. + 66 2420 3180 Website : www.thantawan.com



การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ของ บริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”)

ก) ผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	1H 2567 6 เดือน	1H 2566 6 เดือน	เพิ่มขึ้น (ลดลง)		Q2 2567 3 เดือน	Q2 2566 3 เดือน	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%			จำนวน	%
รายได้								
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	1,879.6	1,612.7	266.9	16.6%	954.1	698.0	256.1	36.7%
ต้นทุนขาย	1,479.9	1,315.1	164.8	12.5%	752.5	578.2	174.4	30.2%
กำไรขั้นต้น	399.7	297.6	102.1	34.3%	201.6	119.8	81.7	68.2%
รายได้อื่น	61.3	55.2	6.1	11.1%	22.8	48.2	(25.4)	-52.8%
ค่าใช้จ่าย								
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	66.7	63.3	3.4	5.4%	37.2	31.5	5.7	18.1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	166.0	138.1	28.0	20.2%	74.7	66.1	8.6	13.1%
กำไรจากการดำเนินงาน	228.2	151.3	76.9	50.8%	112.5	70.5	41.9	59.5%
ต้นทุนทางการเงิน	(1.2)	(1.4)	(0.2)	-12.1%	(0.6)	(0.7)	(0.1)	-13.5%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	227.0	149.9	77.0	51.4%	111.9	69.8	42.0	60.2%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(45.2)	(19.0)	26.3	138.6%	(22.4)	(8.3)	14.1	169.7%
กำไรสุทธิ หรือ บวก	181.8	131.0	50.8	38.8%	89.5	61.5	28.0	45.5%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	2.0	1.5	0.6		1.0	0.7	0.3	
อัตรากำไรขั้นต้น	21.3%	18.5%	2.8%		21.1%	17.2%	4.0%	

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวน 89.5 ล้านบาท และ 181.8 ล้านบาทตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 28.0 ล้านบาท (ร้อยละ 45.5) และ 50.8 ล้านบาท (ร้อยละ 38.8) เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนตามลำดับ โดยมีสาเหตุมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากทั้งในประเทศและต่างประเทศและมีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน บริษัทยังคงเน้นการขยายฐานลูกค้าเพิ่มขึ้นทั้งในตลาดต่างประเทศและในประเทศอย่างต่อเนื่องและพยายามปรับตัวโดยมีเป้าหมายในการพัฒนาที่ยั่งยืน



นายธีระชัย สิริบุญานนท์
กรรมการ

นางพจนารถ บริญักษ์ไพกากร
กรรมการ

● รายได้จากการขาย

หน่วย : ล้านบาท

รายได้จากการขาย	ถุง		หลอด		อื่นๆ		รวม	
	Q2 2567	Q2 2566	Q2 2567	Q2 2566	Q2 2567	Q2 2566	Q2 2567	Q2 2566
รายได้จากการขาย								
ขายต่างประเทศ	774.0	514.3	10.1	18.4	21.4	23.4	805.5	556.1
ขายในประเทศ	86.3	86.0	44.9	37.3	17.4	18.6	148.6	141.9
รวมรายได้จากการขาย	860.3	600.3	55.0	55.7	38.8	42.0	954.1	698.0
การเปลี่ยนแปลงและอัตราการเปลี่ยนแปลง								
ขายต่างประเทศ	259.7	50.5%	(8.3)	-45.1%	(2.0)	-8.5%	249.4	44.8%
ขายในประเทศ	0.3	0.3%	7.6	20.4%	(1.2)	-6.5%	6.7	4.7%
รวม เพิ่มขึ้น (ลดลง)	260.0	43.3%	(0.7)	-1.3%	(3.2)	-7.6%	256.1	36.7%

หน่วย : ล้านบาท

รายได้จากการขาย	ถุง		หลอด		อื่นๆ		รวม	
	1H 2567	1H 2566	1H 2567	1H 2566	1H 2567	1H 2566	1H 2567	1H 2566
รายได้จากการขาย								
ขายต่างประเทศ	1,509.1	1,223.3	23.4	34.4	47.0	69.7	1,579.5	1,327.4
ขายในประเทศ	177.3	176.6	93.1	75.1	29.7	33.6	300.1	285.3
รวมรายได้จากการขาย	1,686.4	1,399.9	116.5	109.5	76.7	103.3	1,879.6	1,612.7
การเปลี่ยนแปลงและอัตราการเปลี่ยนแปลง								
ขายต่างประเทศ	285.8	23.4%	(11.0)	-32.0%	(22.7)	-32.6%	252.1	19.0%
ขายในประเทศ	0.7	0.4%	18.0	24.0%	(3.9)	-11.6%	14.8	5.2%
รวม เพิ่มขึ้น (ลดลง)	286.5	20.5%	7.0	6.4%	(26.6)	-25.8%	266.9	16.6%

รายละเอียดของรายได้จากการขายแยกรายผลิตภัณฑ์และแยกระหว่างการขายในประเทศและต่างประเทศ แสดงตามตารางด้านบนโดยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 รายได้จากการขาย สินค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 256.1 ล้านบาท (ร้อยละ 36.7) และ 266.9 ล้านบาท (ร้อยละ 16.6) เมื่อเทียบกับงวดเดียวกัน ของปีก่อนตามลำดับ

ในส่วนของรายได้จากการขายต่างประเทศที่สูงขึ้นทั้งสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน รายการหลักเพิ่มขึ้นมาจากการขายในทวีปอเมริกาที่สูงขึ้นจากลูกค้ารายหลักที่เคยชะลอคำสั่งซื้อไปในปี 2566 ได้กลับมาสั่งซื้อ เป็นปกติในปีปัจจุบัน และมีลูกค้ารายใหม่ที่มีคำสั่งซื้อในปีปัจจุบันเพิ่มขึ้น

ในส่วนของรายได้จากการขายในประเทศมีการปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยหลักมาจากผลิตภัณฑ์ในกลุ่มหลอด รวมถึงเพิ่มขึ้นจากการขายผลิตภัณฑ์ภายใต้แบรนด์ของบริษัทเอง




นายธีระชัย สิริรัตนานนท์
กรรมการ


นางพจนารต ปิณฑิรภากร
กรรมการ

- รายได้อื่น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 6.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.1 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 33.7 ล้านบาท เนื่องจากการอ่อนตัวของค่าเงินบาทระหว่างงวดปัจจุบัน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 รายได้อื่นลดลงจำนวน 25.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 52.8 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากในไตรมาส 2 ปีก่อน บริษัทมีรายได้ค่าชดเชยจากลูกค้า ซึ่งเป็นรายได้ที่เกิดขึ้นครั้งเดียว (one-time) จำนวน 31.7 ล้านบาท อย่างไรก็ตามในบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและรายได้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น 15.6 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

- อัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ร้อยละ 21.1 และ ร้อยละ 21.3 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 4.0 และร้อยละ 2.8 ตามลำดับ ซึ่งสาเหตุหลักเนื่องจากต้นทุนคงที่ต่อหน่วยในการผลิตที่ลดลงเนื่องจากปริมาณการผลิตในปี 2567 ที่สูงกว่าปี 2566 ตามยอดขายที่สูงขึ้น

- ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เพิ่มขึ้นจำนวน 5.7 ล้านบาท (ร้อยละ 18.1) และ 3.4 ล้านบาท (ร้อยละ 5.4) เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนตามลำดับ โดยรายการหลักเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการส่งออกและค่าขนส่งสินค้าซึ่งเพิ่มขึ้นตามยอดขายที่สูงขึ้น

- ค่าใช้จ่ายบริหาร

ค่าใช้จ่ายบริหาร รายการหลักคือค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคา ค่าสาธารณูปโภค โดยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เพิ่มขึ้นจำนวน 8.6 ล้านบาท (ร้อยละ 13.1) และ 28.0 ล้านบาท (ร้อยละ 20.2) เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนตามลำดับ ซึ่งสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขยายธุรกิจไปในประเทศเวียดนาม เช่น ค่าที่ปรึกษา ค่าเดินทาง ซึ่งไม่ได้เป็นรายการที่เกิดขึ้นเป็นประจำ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน




นายธีระชัย สิริธัญญานนท์
กรรมการ


นางพจนารต ปริญญาภิรักษ์
กรรมการ

ข) ฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30 มิถุนายน 2567	%	31 ธันวาคม 2566	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,422.8	71.8%	2,200.6	69.5%	222.2	10.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	949.3	28.2%	965.1	30.5%	(15.7)	-1.6%
รวมสินทรัพย์	3,372.2	100.0%	3,165.7	100.0%	206.4	6.5%
หนี้สินหมุนเวียน	623.8	18.5%	451.8	14.3%	172.0	38.1%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	65.6	1.9%	70.6	2.2%	(5.1)	-7.2%
รวมหนี้สิน	689.4	20.4%	522.4	16.5%	166.9	32.0%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,682.8	79.6%	2,643.3	83.5%	39.5	1.5%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,372.2	100.0%	3,165.7	100.0%	206.4	6.5%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 3,372.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 206.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.5 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในสินทรัพย์ มีดังนี้

1. สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้นจำนวน 240.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45.1 โดยสาเหตุหลักเนื่องมาจากปริมาณสินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบที่สูงขึ้น ซึ่งเป็นไปในทางเดียวกันกับยอดขายที่เติบโตขึ้น และเพื่อรองรับคำสั่งซื้อจากลูกค้าที่สูงขึ้น
2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 121.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.6 โดยลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 99.6 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น และลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 21.7 ล้านบาท เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืนที่สูงขึ้นตามปริมาณการสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้น
3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงจำนวน 80.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.3 โดยสาเหตุหลักเนื่องมาจากบริษัทใช้เงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานที่สูงขึ้นในการดำเนินงานตามยอดขายที่สูงขึ้น และในระหว่างงวดบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 148.0 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทมีเงินสดรับสุทธิจากการลงทุนเป็นจำนวน 41.9 ล้านบาท โดยรายการหลักเป็นเงินสดรับจากเงินลงทุนในหุ้นกู้และพันธบัตรรัฐบาลที่ครบกำหนด บริษัทมีการบริหารจัดการเงินสดที่มีอยู่ เพื่อให้เกิดประโยชน์อย่างเหมาะสมและเพื่อเตรียมการสำหรับการลงทุนในอนาคต

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทมีหนี้สินจำนวน 689.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 166.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.0 โดยรายการหลักเนื่องมาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 181.9 ล้านบาท ตามปริมาณการสั่งซื้อวัตถุดิบที่สูงขึ้น



[Signature]

นายธีระชัย สิริธัญญานนท์

กรรมการ

[Signature]

นางพจนารัตน์ บริญญภัทรภากร

กรรมการ

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวน 2,682.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 39.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.5 โดยสูงขึ้นจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหลังหักเงินปันผลจ่าย

ก) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	1H 2567	1H 2566
อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขาย	%	21.3%	18.5%
อัตรากำไรสุทธิต่อยอดขาย	%	9.7%	8.1%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	%	13.7%	10.5%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	11.1%	8.7%
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.9	3.8
วงจรเงินสด	วัน	76	84
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.3	0.2
มูลค่าตามบัญชี	บาท/หุ้น	29.8	27.8
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท/หุ้น	2.0	1.5




 นายธีระชัย สิริธัญญานนท์
 กรรมการ


 นางพจนารถ ปิวิญญ์ภักกร
 กรรมการ